
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.14 del registro

Data 12/09/2023

GAL CASTELLI ROMANI E MONTI PRENESTINI  MODIFICHE 
STATUTARIE  APPROVAZIONE

L’anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di Settembre alle ore 17.30 e seguenti si è riunita
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti
Massimiliano Calcagni Sindaco X

De Santis Francesco Presidente
Consiglio

X

Cippitelli Martina Consigliere X

Cancani Sabrina Consigliere X

Cianfrocca Kevin Consigliere X

Pizziconi Simone Consigliere X

Calvisi Massimo Consigliere X

Pierluigi Andrea Consigliere X

Agus Manuela Consigliere X

Gatta Giuseppe Consigliere X

Di Battista Ginevra Consigliere X

De Santis Francesco Consigliere X

Croce Andrea Consigliere X

Sciamplicotti Marika Consigliere X

Casciotti Marcello Consigliere X

Cimino Veronica Consigliere X

Caracci Marco Consigliere X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a,
del T.U. n. 267/2000), il  Segretario Comunale a scavalco Rossi Francesco.  tenuto conto che gli
interventi dei consiglieri sono registrati e depositati agli atti in formato digitale
Il Presidente Consiglio, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Alle  ore  17,30  il  Segretario  a  scavalco  Dott.  Francesco  Rossi  procede  con l’Appello  nominale,
presenti 16, assente il Consigliere Marika Sciamplicotti.

Subito dopo l’appello nominale prende la parola il Consigliere Di Battista chiedendo lo spostamento
dei punti all’ordine del giorno.

La proposta è sottoposta a votazione e viene approvata con voti  favorevoli  11 e voti  contrari  5
(minoranza)

Dopo la votazione il Presidente del Consiglio Comunale cede la parola al Presidente del Consiglio
Scientifico  dell’Associazione  Tuscolana  di  Astronomia  che  dà  il  benvenuto  e  illustra  lo  scopo
dell’associazione. 

Si passa poi a discutere il primo punto all’ordine del giorno “Gal Castelli Romani e Monti Prenestini-
modifiche statutarie- Approvazione”.

Illustra il punto l’Assessore Ottavio Atripaldi che spiega ai presenti le modifiche Statutarie proposte.

Prende la parola il Consigliere Pizziconi domandando se è stato definito il modello partecipativo da
parte del Gal e chiedendo di chiarire se i 6.000,00 euro sono per la partecipazione.

Risponde l’Assessore specificando che i 6.000,00 euro si riferiscono alla quota associativa e non alla
quota  di  compartecipazione  che  i  soggetti  dovranno  sostenere  per  i  progetti  ammessi  a
finanziamento.

Il  Presidente del Consiglio Comunale invita il Consiglio ad esprimersi con votazione per appello
nominale e passa la parola al Segretario Generale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che  in  data  18/08/2023,  agli  atti  del  protocollo  al  n°22893,  è  pervenuta  la
comunicazione del  GAL Castelli  Romani e Monti  Prenestini,  (nel seguito anche il  GAL) ad
oggetto “Trasmissione modifica statuto”;

Rilevato che con  D.G.R. n. 412 del 27 luglio 2023,  pubblicata sul BURL n. 61 del 01 agosto
2023, è stato approvato e pubblicato il bando pubblico a valere sulla Programmazione 2023/2027
- Piano Strategico della PAC e Complemento per lo Sviluppo Rurale della Regione Lazio –
Sviluppo  Locale  di  tipo  partecipativo  (LEADER per  l’attivazione  degli  Interventi  SRG05
“Supporto  preparatorio”  e  SRG06  “Leader  -  Attuazione  strategie  di  sviluppo  locale,  per  la
predisposizione, presentazione e selezione delle proposte di Strategie di Sviluppo Locale (SSL)
dei Gruppi di Azione Locale (GAL);

Dato  atto che  l’esperienza  del  GAL  “Castelli  Romani  e  Monti  Prenestini”  per  le
programmazioni europee 2007/2013 e 2014/2020 ha rappresentato un positivo modello operativo
per affrontare problemi di sviluppo locale, con la partecipazione delle imprese e dei comuni;

Rilevato che  il  bando  regionale  di  cui  sopra  consente  al  GAL  CRMP  di  partecipare  alla
selezione  per  l’ammissione  a  finanziamento  nell’ambito  della  programmazione  2023/2027,  a
condizione che venga adeguato lo statuto alle nuove disposizioni di cui all’Allegato 3 del Bando
pubblico di cui sopra; 

Considerato che le modifiche allo statuto del GAL CRMP, che in base alla programmazione
regionale è costituito in forma di associazione riconosciuta, vertono sui seguenti aspetti:



 Indicazione della nuova Strategia di Sviluppo Locale 2023/2027;
 Spostamento della durata dell’Associazione dal 31 dicembre 2023 al 31 dicembre 2030

(art. 3);
 Integrazione  delle  finalità  dell’Associazione,  così  da  ricomprendere  la  nuova

programmazione 2023/2027, con quanto previsto all’Allegato 3 del bando pubblico (art.
4);

 Adeguamento  alle  disposizioni  del  bando  dei  riferimenti  normativi  per  la  struttura
tecnico-amministrativa (art. 19);

 Modifica  in  merito  al  versamento  della  quota  di  adesione  ad  ogni  fase  di
programmazione per i soci (art. 14) e inserimento di nuove tipologie di soci; 

 Alcuni altri adeguamenti di carattere funzionale atti ad assicurare la coerenza del testo e
il  migliore  funzionamento  dell’Associazione  sulla  base  dell’esperienza  maturata  nel
precedente periodo di programmazione;

Considerato che il GAL può candidarsi nella programmazione Leader Lazio 2023-2027; 

Considerato che  codesto  Ente  è  socio  del  GAL  e  che  intende  confermare  la  propria
partecipazione alla compagine societaria tenuto conto che il GAL è strumento indispensabile per
garantire la promozione dello sviluppo economico del proprio territorio in un’ottica di sviluppo
locale di tipo partecipativo; 

Considerato che l’Assemblea straordinaria dei soci del GAL CRMP si svolgerà necessariamente
entro il 19 settembre p.v., ovvero nei termini consentiti dalla scadenza del bando, per approvare
la versione definitiva dello statuto che recepisce i riferimenti al nuovo Regolamento Comunitario
(UE) n. 2021/2115 e le disposizioni stabilite dall’allegato 3 “Requisiti minimi ed inderogabili
dello statuto” della D.G.R. n. 412 del 27 luglio 2023;

Ritenuto necessario  procedere  all’approvazione  delle  modifiche  di  cui  sopra  e,
conseguentemente, dello statuto del GAL Castelli Romani e Monti Prenestini nella sua stesura
integrata, dando mandato al Sindaco, o a chi da lui delegato con gli stessi poteri a rappresentare
il  Comune,  di  procedere  alla  formale  approvazione  dello  stesso  in  sede  di  assemblea
straordinaria dell’Associazione;

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre
2021,  recante  norme  sul  sostegno  ai  Piani  strategici  che  gli  Stati  membri  devono  redigere
nell’ambito della politica agricola comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo
europeo agricolo di  garanzia  (FEAGA) e dal  Fondo europeo agricolo per  lo  sviluppo rurale
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

Visto il Piano strategico della PAC (PSP) 2023-2027, approvato dalla Commissione UE nella
versione 1.2 con decisione C (2022) 8645 finale del 2 dicembre 2022; 

Vista la D.G.R. Lazio n. 15 del 12 gennaio 2023, concernente “Regolamento UE n. 2021/2115 -
Piano Strategico della PAC (PSP) per il periodo 2023-2027. Approvazione del Complemento per
lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. Avvio dell'attuazione
regionale della programmazione della PAC 2023-2027”; 

Vista la D.G.R. n. 52 de 7 febbraio 2023, concernente “Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano
Strategico  della  PAC  (PSP)  per  il  periodo  2023-  2027.  D.G.R.  n.  15  del  12/01/2023
Complemento  per  lo  Sviluppo Rurale  (CSR) della  Regione  Lazio  per  il  periodo 2023-2027.
Istituzione del Comitato di monitoraggio regionale”;

Vista la D.G.R. n. 391 del 20 luglio 2023 concernente “Regolamento UE n. 2021/2115 - Piano
Strategico  della  PAC  (PSP)  per  il  periodo  2023-  2027.  Modifiche  al  Complemento  per  lo

2



Sviluppo  Rurale  (CSR)  della  Regione  Lazio  per  il  periodo  2023-2027  di  cui  alla  D.G.R.
15/2023” con la quale,  tra l’altro,  si è preso atto delle  modifiche apportate  alle schede degli
Interventi SRG05 “Supporto preparatorio” e SRG06 “Leader - Attuazione strategie di sviluppo
locale”; 

Visto il testo aggiornato del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio
per il periodo 2023-2027, riportato in allegato alla richiamata D.G.R. n. 391/23, che recepisce le
modifiche sottoposte,  con esito favorevole,  al  parere del Comitato di Monitoraggio regionale
2023- 2027, nella riunione plenaria del 15 maggio 2023 e nella consultazione scritta aperta con
la nota prot. n. 651633 del 14 giugno 2023 e conclusa con la nota prot. n. 690972 del 23 giugno
2023; 

Visto l’art. 32, paragrafo 3, del Reg. (UE) 2021/1060 in ottemperanza del quale la selezione dei
GAL dovrà̀ essere effettuata entro il termine stabilito dallo stesso Regolamento e che, da tale
termine, i GAL dovranno essere nelle condizioni di svolgere i propri compiti ai sensi dell’art. 33
del Reg. (UE) 2021/1060; 

Vista la D.G.R. n. 412 del 27 luglio 2023 concernete “Regolamento (UE) n. 2021/2115 - Piano
Strategico della PAC (PSP) e Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio
per  il  periodo  2023-2027.  Sviluppo  Locale  di  tipo  partecipativo  (LEADER).  Attuazione
Interventi SRG05 "Supporto preparatorio" e SRG06 "Leader - Attuazione strategie di sviluppo
locale". BANDO PUBBLICO”;

Visto in  particolare  l’allegato  3:  “Requisiti  minimi  ed  inderogabili  dello  statuto”  alla  sopra
richiamata D.G.R. n. 412 del 27 luglio 2023;

Dato atto che è  necessario modificare  l’attuale  Statuto  del  GAL per  recepire  nello  stesso i
riferimenti  ai  nuovi  Regolamenti  Comunitari  relativi  alla  Programmazione  regionale  Leader
2023-2027 ed ai requisiti stabiliti dall’allegato 3 della D.G.R. n. 412 del 27 luglio 2023 come
illustrato in premessa;

Vista la proposta relativa alle modifiche da apportare allo Statuto come da allegato con testo a
fronte vecchio e nuovo che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni (T.U. Enti locali); 

Visto lo Statuto comunale; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D. Lgs. 267/2000, dai
Responsabili dei Servizi interessati; 

Con la seguente votazione resa nei modi e nelle forme di legge:
 Favorevoli: 14
 astenuti: 2 Caracci e Cimino
 contrari: 0

DELIBERA 

1. Di approvare le premesse, parte integrante del presente provvedimento;
2. di approvare le modifiche allo statuto del GAL “Castelli Romani e Monti Prenestini” meglio

descritte in premessa e, conseguentemente, il testo coordinato con le stesse, che viene allegato
alla presente a formarne parte integrante;

3



3. di autorizzare il rappresentante legale dell’Ente o un suo delegato a partecipare all’Assemblea
straordinaria del GAL con gli stessi poteri, e munito di formale delega, ad esprimere voto
favorevole sulle proposte di cui al precedente punto 2; 

4. di  impegnare  la  Giunta  e  i  servizi  del  comune a dare  seguito  alle  iniziative  necessarie  e
conseguenti  alla  presente  deliberazione,  mediante  la  partecipazione  attiva  al  percorso  di
formazione della Strategia di Sviluppo Locale. 

5. di trasmettere la presente delibera al GAL Castelli Romani e Monti Prenestini. 

Indi,
stante l’urgenza, su conforme proposta del Presidente, con successiva votazione, palese espressa
per alzata di mano, all’unanimità

dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del D.
Lgs. n.267/2000.

Si passa al secondo punto all’ordine del giorno

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

20

GAL CASTELLI ROMANI E MONTI PRENESTINI  MODIFICHE STATUTARIE  APPROVAZIONE

2023

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/09/2023

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole esclusivamente per quanto di propria competenza

Monica Palladinelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE CONSIGLIO

DE SANTIS FRANCESCO

IL  SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

ROSSI FRANCESCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 15/09/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

ROSSI FRANCESCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

DE SANTIS FRANCESCO in data 19/09/2023
FRANCESCO ROSSI in data 18/09/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 19/09/2023 al 04/10/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 19/09/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 19/09/2023


